
www.oregionaljornal.com.br Nova Esperança, Quarta-feira, 11 de Maio de 2016Diretor: Edemar Del Grossi

NOVA ESPERANÇA
Fundado em 03/04/60 - Ano 56 ............. Nº 2819
Rua Lord Lovat nº 500 - Telefax (44) 3252-1177

Telefone (44) 9111-1871

COLORADO
Fundado em 25/12/76 - Ano 40 ......... Nº 1906

Rua Dep. Branco Mendes nº 549 
Telefax - (44) 3323-2543

Nesta edição: 06 páginas

contato@oregionaljornal.com.br

56 anos

NADIR 9818-0721

 O prefeito Joaquim 
Horácio  Rodrigues e o sub-
prefeito Wan Derly Ode-
nique, fizeram no  dia 13, 
uma vistoria nas obras de 
recapeamento asfáltico  que 
estão sendo realizados nas 
ruas do Distrito de Alto 
Alegre, obras com recurso 
do Governo do Estado, 
através da Secretaria de Es-
tado do Desenvolvimento 
Urbano (SEDU). 

COLORADO

Ruas no Distrito de Alto Alegre são recapeadas com CBUQ 
 Com qualidade supe-
rior, se bem conservada, esse 
recapeamento asfáltico deve 
ter durabilidade de 20 anos ou 
mais. Isso porque, o CBUQ 
- Concreto Betuminoso Usi-
nado a Quente que está sendo 
utilizado, é um tipo de massa 
asfáltica a quente, apropriada 
para os serviços de execução 
de recapeamentos asfálticos 
ou novas capas asfálticas, uti-
lizadas em rodovias ou ruas de 

tráfego mais intenso, graças 
ao seu alto desempenho em 
resistir esforços. 
 A realização desta 
obra é o resultado da força 
política do prefeito Joa-
quim Horácio Rodrigues 
e  o  apoio  do Deputado 
Estadual  Tiago Amaral . 
Na sequência, essas obras 
também estarão sendo exe-
cutadas em diversas ruas 
de Colorado.

 Os professores da 
disciplina de História da rede 
pública estadual de ensino ga-
nharam uma nova ferramenta 
para trabalhar o patrimônio 
cultural e histórico do Paraná 
em sala de aula. A Secretaria 
de Estado da Educação, em 
parceria com a Secretaria de 
Estado da Cultura, iniciou 
nesta terça-feira (3) o curso 
“Diálogo sobre a História e 
a importância da educação 
patrimonial de Curitiba” aos 
docentes da Capital. O projeto 
pode ser expandido a outras 
regiões do Estado. 
 A primeira turma é 
composta por 46 professores 
da disciplina de História das 
escolas estaduais de Curitiba. 
A formação será dividida em 
nove etapas, totalizando 45 
horas, que serão acrescenta-
das ao plano de carreira dos 
participantes. Nos primeiros 
encontros os profi ssionais vão 
estudar os conteúdos teóricos 
e os encaminhamentos peda-
gógicos da análise e percepção 
dos patrimônios históricos, 
culturais, arqueológicos e 
arquitetônicos, entre outros, 
além de visitas ao Centro His-
tórico e museus da Capital. 

Professores vão aproximar alunos 
do patrimônio histórico e cultural

 De acordo com a su-
perintendente da Educação, 
Fabiana Campos, curso vai 
trazer subsídios necessários 
aos educadores para traba-
lhar a história do Paraná 
dentro da disciplina, confor-
me a resolução da legislação 
estadual, que determina a 
obrigatoriedade do estudo da 
história do Estado em sala de 
aula. 
 A ação também in-
tegra o programa Minha Es-
cola Tem Ação (Meta), que 
determina a oferta de cursos 
de formação continuada aos 
profi ssionais da educação. “É 
um complemento à formação 
desses profi ssionais para que 
possam trabalhar a história do 
Paraná dentro de sala de aula 
em sua própria comunidade”, 
destacou Fabiana. 
 O objetivo é que 
os professores trabalhem a 
metodologia de localização 
dos patrimônios históricos da 
cidade e dos bairros onde as 
escolas em que atuam estão 
inseridas e, ainda, aplicar es-
ses conteúdos em sala de aula 
para que os alunos também 
possam reconhecer a cidade 
em que vivem. 

 “A formação oferece 
visão nova da história local a 
esses profi ssionais, o que vai 
contribuir para a formação 
da identidade paranaense e o 
sentimento de pertencimento 
em nossos estudantes”, ex-
plicou a superintendente da 
Educação. 
 EM SALA – A for-
mação terá refl exo direto nas 
aulas da disciplina de história, 
já que os professores vão 
trabalhar os temas abordados 
intercalados aos conteúdos da 
grade curricular. 
 Segundo o professor 
Rodrigo Wunseh Manik, ao 
identifi car e reconhecer esses 
patrimônios, os estudantes 
passam a preservar e cobrar 
os familiares e colegas em 
relação à preservação porque 
eles se sentem parte do patri-
mônio, seja no próprio bair-
ro, na cidade ou Estado. “O 
curso vai proporcionar novas 
ferramentas para trabalhar o 
patrimônio histórico local em 
sala de aula e despertar neles a 
percepção de pertencimento e 
preservação do espaço em que 
vivem”, disse Manik. Fonte: 
AEN - Agência Estadual de 
Notícias



Nova Esperança, Quarta-feira, 
11 de Maio de 2016.

Nova Esperança: Edição nº 2819 / Colorado: Edição nº 1906

PÁGINA 

2www.oregionaljornal.com.br

Artigos assinados são de responsabilidade do autor, não representam a opinião do veículo que dispõe de direito de resposta.

Além do site, você pode retirar seu exemplar gratuitamente 
nos estabelecimentos comerciais a seguir:

Atalaia
G&G Móveis

Auto Posto Flórida
Colorado

Restaurante e Churrascaria Sabor e Arte
Auto Posto A Jato 

Livraria do Tio
Restaurante-Churrascaria-Pizzaria Colorado

Supermercado Ramos - Jardim Cairi
Distrito de Alto Alegre
SuperMercado Casquinha

Cruzeiro do Sul
Hotel e Restaurante Eliana

Floraí
Auto Posto E1

Fran's Doces e Salgados
Auto Posto Floraí

Inajá
Panifi cadora e Confeitaria União

Farmácia Santa Inês
Itaguajé

Supermercado Pontal
Quitanda do Marreta

Jardim Olinda
Panifi cadora Doce Sabor

Nova Esperança
A Churrascaria

Panifi cadora Pão de Mel
Banca de Revista Nova Esperança

Ourizona
Mercearia Itaipu

Paranacity 
Lanchonete do Roberto

Panifi cadora Primor
Paranapoema

Auto Posto Paraná
Panifi cadora Evangelista

Michel Cabeleireiro
Panifi cadora 2 Irmãos 

Presidente Castelo Branco
Loterias Faraoni

Santa Inês
Panifi cadora Cantinho do Pão
Marinas do Paranapanema

São Jorge do Ivaí
Farmácia Popular
Auto Posto Forini

Studio Mec Foto e Vídeo
Farmácia Farmadin

Unifl or
Auto Posto Garoto 
Panifi cadora Unifl or 

Lanchonete e Restaurante O Caseiro
 Distrito de Fiorópolis
Venda do José Baixinho

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2016. 
REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Município de Atalaia, Estado do Paraná, torna público que fará realizar, às 
09:00 horas do dia 25 de Maio do ano de 2016, na sua sede à Praça José Bento dos 
Santos nº 2, PREGÃO PRESENCIAL, NA MODALIDADE REGISTRO DE 
PREÇO, para seleção de melhor proposta para contratação de empresa para prestação de 
serviços de coleta, transporte e encaminhamento para tratamento de resíduos da saúde, da 
rede Municipal de Saúde, Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde, pertencentes 
aos grupos A- INFECTANTES, B-QUÍMICOS E E-PERFUROCORTANTES, conforme 
resolução CONAMA n. 358/2005 e resolução n. 306/2004 da ANVISA, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL. 

Poderão participar desta licitação os interessados deste município devidamente 
CADASTRADOS, inscritos no cadastro desta Administração e os NÃO 
CADASTRADOS, consoante a Lei nº 10.520/2002 e seu regulamento, Lei 
Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014 e suas alterações e Lei nº 
8.666/1993, com suas alterações posteriores 
 Não poderão participar da presente licitação os interessados que estejam 
cumprindo a sanção prevista no Inciso III do Artigo 87 da Lei n.º 8.666/93. 
 Não poderão participar da presente licitação os interessados que estejam 
cumprindo a sanção prevista no Inciso IV do Artigo 87 da Lei n.º 8.666/93. 
 Não poderão participar na presente licitação, direta ou indiretamente, os 
profissionais e empresas enunciados nos Incisos I, II e III do Artigo 9º da Lei n.º 
8.666/93. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL E ANEXOS 
 O presente Edital poderá ser examinados no endereço supra mencionado e 
adquiridos, junto à Comissão Permanente de Licitação. 
     Atalaia/PR., 09 de Maio de 2016. 
 
 
 
FÁBIO F. VILHENA DE PAIVA    JHONATÃ F. VELASCO BRANCO 
 Prefeito Municipal               Pregoeiro 
##NOTA>> Os Direitos e Obrigações de empresas {{ ME, MEI e EPP}} em 
Processos Licitatório mesmo que não conste expressamente neste edital, 
RESPEITARÁ a Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
147/2014. 
##NOTA 2 >> Toda a Documentação de Habilitação e Fiscal "" DEVERÁ"" ser 
Apresentada pela Licitante, mesmo que a ""Situação"" esteja IRREGULAR, sem a 
Apresentação destes a Licitante SERÁ CONSIDERADA ""Inabilitada"" pela 
Ausência de Documentação; 
##NOTA 3 >> Havendo ""Restrição"" na Comprovação da Regularidade Fiscal 
FICA Assegurado prazo de 5 (cinco) dia úteis para a Regularização da 
Documentação {{ a contar da data que a licitante foi declarada Vencedora}}, 
podendo ser prorrogado por igual período, a pedido da Licitante. 

O presente Edital poderá ser examinados no endereço supra mencionado e 
adquiridos, junto à Comissão Permanente de Licitação.

de Maio de 2016.

JHONATÃ F. VELASCO BRANCO
         Pregoeiro

##NOTA>> Os Direitos e Obrigações de empresas {{ ME, MEI e EPP}} em 
Processos Licitatório mesmo que não conste expressamente neste edital, 
RESPEITARÁ a Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 

NOTA  DE  ANULAÇÃO DE PROCESSO  DE  COMPRA  Nr.:   2 / 2016

Objeto:

Motivo:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA LAVANDERIA

deserta

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA                  

CNPJ:
RUA BELA VISTA, 1014
C.E.P.:

Ourizona,  10  de  Maio  de  2016

76.282.672/0001-07

87170-000 - Ourizona - PR

---------------------------------------------------------------------------------
OSWALDO MAGI FILHO

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.:  24/2016 - PR

67/2016
61/2016

19/04/2016
NOTA  DE  ANULAÇÃO DE PROCESSO  DE  COMPRA  Nr.:   2 / 2016

Objeto:

Motivo:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA LAVANDERIA

deserta

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA                  

CNPJ:
RUA BELA VISTA, 1014
C.E.P.:

Ourizona,  10  de  Maio  de  2016

76.282.672/0001-07

87170-000 - Ourizona - PR

---------------------------------------------------------------------------------
OSWALDO MAGI FILHO

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.:  24/2016 - PR

67/2016
61/2016

19/04/2016

Ourizona,  10  de  Maio  de  2016

---------------------------------------------------------------------------------
OSWALDO MAGI FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2016– PMO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA-PR avisa aos 

eventuais interessados que até as08:30horas do dia 31/05/2016 em seu 
Departamento de Licitação, sito à Rua Bela Vista, nº 1.014, estará 
recebendo os envelopes relativos aoPREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOSNº 28/2016, MENOR PREÇOGLOBAL, que tem por objeto o 
seguinte:  

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAIS 
DIVERSOS PARA REPAROS E MANUTENÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS 

Os envelopes de habilitação serão abertos às09:00 horas do 
mesmo dia acima mencionado, quando então haverá o competente 
julgamento.  

Cópias do Edital e dos demais documentos poderão ser 
obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação,no horário normal de 
expediente, devendo ser realizada diretamente no Setor de Licitações desta 
Prefeitura Municipal ou pelo site www.ourizona.pr.gov.br. 

Informações complementares poderão ser obtidas através do 
telefone (44) 3278-1591. 

Ourizona/PR, 09de maio de 2016. 

 

OSWALDO MAGI FILHO 
Presidente da CPL 

obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação,no horário normal de 
devendo ser realizada diretamente no Setor de Licitaç

Prefeitura Municipal ou pelo site www.ourizona.pr.gov.br.
nformações complementares poderão ser obtidas através do 

telefone (44) 3278-1591.
Ourizona/PR, 09de maio de 2016.

OSWALDO MAGI FILHO
Presidente da CPL



Nova Esperança, Quarta-feira, 
11 de Maio de 2016.

Nova Esperança: Edição nº 2819 / Colorado: Edição nº 1906

PÁGINA 

3www.oregionaljornal.com.br

ERRATA
Lamentamos informar que por motivos técnicos, deixamos de publicar o Decreto 
nº 55/2016, sancionado por esta Prefeitura Municipal em data de 06 de Maio do 
corrente ano, o qual foi recebido em nosso sistema informatizado em tempo hábil 
para sua veiculação e dentro dos prazos determinados por Lei.
Salientamos que o referido Edital deveria ter sido publicado em data de 08 de Maio do 
ano em curso, não obstante em virtude de manutenção dos nossos arquivos transferi-
dos em PDF e por lapso na diagramação, omitiu-se o material, objeto de publicação. 
O transtorno ocorreu involuntário e contra nossos princípios profissionais, referido 
Decreto está sendo publicado nesta edição.

Prefeitura Municipal de
Jardim Olinda



Nova Esperança, Quarta-feira, 
11 de Maio de 2016.

Nova Esperança: Edição nº 2819 / Colorado: Edição nº 1906

PÁGINA 

4www.oregionaljornal.com.br

 
 

DECRETO N.º 055/2016 
 

SÚMULA: Concede Pensão Mensal Vitalícia à 
esposa, em função de falecimento de 
Servidor Público Municipal Aposentado, e 
dá outras providências. 

 
 

O Sr. André Luís Bovo, Prefeito do Município de São 
Jorge do Ivaí, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por lei, e tendo em vista o contido no art. 40, § 
7º, inc. I, da Constituição da República Federativa do Brasil, 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º Fica concedido à Sra. MARIA APARECIDA DE ABREU 
SANTINONI, RG. n.º 629.548-7/PR, os benefícios da Pensão por 
Morte, em razão do falecimento de seu esposo, Sr. HÉLIO 
SANTINONI, RG. n.º 449.115-7/Pr, ocorrido em data de 05/05/2016, 
conforme Atestado de Óbito n.º 1478-13, Funcionário Municipal 
Aposentado na função de Tesoureiro - Nível XIV, desta Prefeitura 
Municipal. 
 
 
Art. 2º A título de pensão vitalícia, perceberá a beneficiária, 
mensalmente, a importância de R$ 2.333,52(dois mil, trezentos e 
trinta e três reais e cinquenta e dois centavos). 
 
 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paço Municipal Dr. Raul Martins em 09 de maio de 2016. 
 
 
 

_______________________________ 
ANDRÉ LUÍS BOVO 

Prefeito 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAI 
CNPJ/MF. 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº. 247 – Centro – São Jorge do Ivaí 
Estado do Paraná 

Prefeitura Municipal de
Jardim Olinda

Legislativo Municipal de
Jardim Olinda



Nova Esperança, Quarta-feira, 
11 de Maio de 2016.

Nova Esperança: Edição nº 2819 / Colorado: Edição nº 1906

PÁGINA 

5www.oregionaljornal.com.br

 

Página 1 de 6  
Pregão Presencial nº 16/2016 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2016 
 
  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016 
  
 
O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ-PR, inscrito no CNPJ sob nº 
76.282.649/0001-04, sediado à Praça Santa Cruz, nº 249, Bairro Centro, São 
Jorge do Ivaí-PR, neste ato representado por seu Excelentíssimo Senhor 
Prefeito, ANDRÉ LUÍS BOVO, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma presencial, RESOLVE registrar os preços 
da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a 
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), 
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei n. 10.520/02 e Lei n. 8.666/93, e respectivas alterações, e 
em conformidade com as disposições a seguir:  
 
1. DO OBJETO  
 
1.1. A presente ata tem por objeto a formação de registro de preços para 
contratação de empresa especializada na fabricação de toldo em lona e 
passarela em policarbonato sob medida, incluindo instalação, para atender a 
Secretaria de Educação e Cultura, conforme as especificações técnicas 
constantes do Termo de Referência, que é parte integrante da presente ata, 
assim como as propostas feitas no certame, independentemente de 
transcrição.  
 
2. DOS FORNECEDORES E PREÇOS REGISTRADOS  
 
2.1. O preço registrado unitário e total, as especificações do objeto, a 
quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são 
as que seguem:  
 
2.1.1. Consoante o procedimento licitatório que deu origem a presente ata, 
ficou classificado em primeiro lugar, sendo vencedora dos seguintes itens: 
  
Fornecedor: E. P. MOURA & OLIVEIRA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ sob nº. 10.993.235/0001-85, com endereço na 
Avenida Sineval Fortes, nº 415, Bairro Jardim Ipe, na Cidade de Paranavaí, 
Estado do Paraná, CEP. 87.707-250. 
 
  
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 

Unit. 
Preço Total 

1 130 m2 Passarela em policarbonato multilux nacional 
6.0 mm, fabricada em arcos abaulados em 
tubos metálicos de 1.1/2 polegadas, fixação de 
pés direito em tubos de 3.0 polegadas, pintura 
profissional sintética automotiva de alta 

PELEGRINI 209,27  27.205,10  
 

Página 2 de 6  
Pregão Presencial nº 16/2016 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

resistência, acabamento em perfil de alumínio 
incluso instalação. 

2 120 m2 Toldo em Lona alpargatas polylight com 
estrutura metálica em tubos 1.1/2 polegadas 
com pés direitos para sustentação e pintura 
sintética automotiva de alta durabilidade e 
acabamentos em alumínio. Incluso instalação. 

PELEGRINI 129,55  15.546,00  

Total 42.751,10  
 
 
 3. DA VALIDADE DA ATA  
 
3.1. A presente ata de registro de preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua assinatura.   
 
4. DO FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS  
 
4.1. Os materiais deverão ser entregues conforme a necessidade do Município, 
que procederá a requisição do objeto nas quantidades que lhe convier, 
realizada dentro do prazo de contratação. 
 
4.2. A requisição, feita pela Secretaria competente far-se-á mediante 
notificação encaminhada ao endereço eletrônico (declinado pelo licitante na 
sua proposta de preços, em conformidade com a Cláusula 11.2.3.a. do edital), 
fax ou qualquer outro meio a critério do Município.  
 
4.3. Após efetuada sua requisição, os materiais deverão ser entregues no 
prazo máximo de até 10 (dez) dias uteis, no endereço constante na requisição. 
 
4.4. Os produtos serão recusados nos seguintes casos:  
 
a) quando entregues com especificações técnicas diferentes das contidas no 
presente edital e da proposta feita no procedimento licitatório;  
 
b) quando apresentarem qualquer defeito durante a vigência da ata de registro 
de preços.  
 
4.5. Os materiais que forem recusados deverão ser substituídos no prazo 
máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de notificação apresentada à 
fornecedora, sem qualquer ônus para o Município.  
 
4.6. Se a entrega e/ou a substituição dos materiais não for realizada no prazo 
estipulado, a empresa estará sujeita às sanções previstas na Cláusula 8.1.b da 
presente ata de registro de preços.  
 
4.7. O recebimento dos materiais, mesmo que definitivo, não exclui a 
responsabilidade da empresa pela qualidade e características dos materiais 
entregues, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da 
utilização dos mesmos, durante todo o prazo de vigência da ata.  
 

 

Página 3 de 6  
Pregão Presencial nº 16/2016 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

5. FORMA DE PAGAMENTO  
 
5.1. Os pagamentos serão efetuados na forma de crédito em conta corrente da 
licitante vencedora no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da 
certificação da nota fiscal eletrônica pelo gestor da ata de registro de preços, 
após o recebimento definitivo dos produtos.   
 
5.2. Para a liberação do pagamento, a futura contratada encaminhará nota 
fiscal eletrônica, acompanhada das seguintes certidões:  
  

a) prova de regularidade para com a Fazenda Nacional (dívida ativa e 
contribuições federais); 

b) prova de regularidade relativa à Previdência Social (CND-INSS) e ao 
FGTS (CRF);  

c) prova de regularidade perante o fisco estadual da sede da licitante; 
d) prova de regularidade perante o fisco municipal da sede da licitante; 
e) certidão negativa de débitos trabalhistas.  

 
 
5.3. Nenhum pagamento será efetuado à contratada, enquanto pendente de 
liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de 
penalidade ou inadimplência contratual, sem que isso gere direito a acréscimos 
de qualquer natureza. 
 
5.4. O MUNICÍPIO fará as retenções de acordo com a legislação vigente e/ou 
exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos em lei. 
  
5.5. A dotação orçamentária será vinculada no momento da requisição de  
compra.  
 
6. REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS  
 
6.1. Os preços registrados na presente ata poderão ser alterados em 
decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato 
que eleve o custo dos bens registrados. 
 
6.2. Na hipótese do preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, 
tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o fornecedor será 
convocado para que promova a redução dos preços.  
 
6.2.1. Em não sendo reduzido o preço, o fornecedor será liberado do 
compromisso assumido, podendo o MUNICÍPIO convocar os demais 
fornecedores classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual 
oportunidade de negociação, ou revogar a ata de registro de preços ou parte 
dela. 
 
6.5. Na hipótese do preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o 
fornecedor poderá solicitar revisão dos preços, mediante requerimento 

 

Página 4 de 6  
Pregão Presencial nº 16/2016 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do 
custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações 
assumidas, em função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos 
supervenientes. 
 
6.5.1. Procedente o pedido, o Município providenciará a alteração do preço 
registrado.  
 
6.5.2. Não sendo acatado o pedido de revisão, o Município poderá:  
 
a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da 
penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes 
apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;  
 
b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de 
negociação.  
 
7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS  
 
7.1. O presente registro de preços poderá ser cancelado nas seguintes 
hipóteses: 
 
a) descumprimento pelo fornecedor das condições da presente ata de registro 
de preços; 
b) recusa pelo fornecedor a atender convocação para assinar a ata de registro 
de preços no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;  
c) não aceitar o fornecedor ou reduzir o seu preço registrado, na hipótese de 
este se tornar superior àqueles praticados no mercado; 
d) se o beneficiário do preço registrado for supervenientemente impedido de 
licitar ou contratar com a Administração Pública ou for declarado inidôneo; e  
e) por razões de interesse público, devidamente justificadas.  
 
7.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na 
ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução 
contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente 
comprovados.  
 
8. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS  
 
8.1. Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas nesta ata 
estará a empresa fornecedora sujeita às seguintes penalidades: 
 
a) advertência;  
 
b) multa:  
1) de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, no caso de não cumprimento do 
prazo de entrega ou substituição do bem recusado, até o limite de 10% (dez 
por cento) do valor estimado da contratação; 

 

Página 5 de 6  
Pregão Presencial nº 16/2016 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

2) de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global estimado para a 
contratação, no caso de descumprimento das disposições contidas nesta ata e 
no edital, ressalvado o disposto no item anterior; 
 
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a administração pública por prazo de até 02 (dois) anos; e  
 
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 
Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição por prazo 
não superior a 05 (cinco) anos, ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
sempre que a CONTRATADA ressarcir ao Município os valores dos prejuízos 
resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso 
anterior.  
 
8.2. As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens 
precedentes não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, 
portanto, não eximem a empresa fornecedora da reparação de possíveis 
danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem 
impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço. 
 
8.3. Os valores pertinentes às multas aplicadas serão descontados dos créditos  
a que a fornecedora tiver direito, ou cobrados administrativa ou judicialmente  
 
9. DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 
9.1. A Diretoria de Administração de Material e Patrimônio, na qualidade de 
gerenciador da Ata de Registro de Preços, monitorará, pelo menos 
trimestralmente, os preços dos materiais e avaliará o mercado constantemente, 
podendo rever os preços registrados a qualquer tempo, na forma prevista na 
Cláusula Sexta.  
 
10. DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
10.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de 
fornecer os produtos objeto desta ata, até as quantidades máximas 
referidas/estimadas, pelo preço registrado, durante o prazo de validade da 
ATA, em conformidade com o edital do Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 16/2016. 
 
10.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir a terceiros os serviços  
previstos no objeto desta ata, salvo expressa autorização do Município.  
 
10.3. Para dirimir questões oriundas do presente contratos fica eleito o Foro da 
Comarca de Mandaguaçú, Estado do Paraná.  
 
E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.  

 

Página 1 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2016 
  
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2016 
  
O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ-PR, inscrito no CNPJ sob nº 
76.282.649/0001-04, sediado à Praça Santa Cruz, nº 249, Bairro Centro, São 
Jorge do Ivaí-PR, neste ato representado por seu Excelentíssimo Senhor 
Prefeito, ANDRÉ LUÍS BOVO, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma presencial, RESOLVE registrar os preços 
da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a 
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), 
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei n. 10.520/02 e Lei n. 8.666/93, e respectivas alterações, e 
em conformidade com as disposições a seguir:  
 
1. DO OBJETO  
 
1.1. A presente ata tem por objeto a formação de registro de preços visando 
eventuais aquisições de materiais de expediente para atender toda demanda 
da Secretaria Municipal de Administração e outras Secretarias Municipais, 
conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, que 
é parte integrante da presente ata, assim como as propostas feitas no certame, 
independentemente de transcrição.  
 
2. DOS FORNECEDORES E PREÇOS REGISTRADOS  
 
2.1. O preço registrado unitário e total, as especificações do objeto, a 
quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são 
as que seguem:  
 
2.1.1. Consoante o procedimento licitatório que deu origem a presente ata, 
ficou classificado em primeiro lugar: 
  
Fornecedor: DASMAI COMERCIO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ sob nº. 08.117.187/0001-10, com endereço na 
Avenida Brasil, nº 1.641, Bairro Centro, sala comercial, na Cidade de 
Paranacity, Estado do Paraná, CEP. 87.660-000. 
 
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 

Unit. 
Preço Total 

3 110 UN APONTADOR DE LÁPIS, COMPOSIÇÃO 
TERMOPLASTICAS E LAMINAS EM AÇO 
CARBONO COM 1 (UM) FURO, SEM 
DEPÓSITO. CERTIFICADO INMETRO OCP 
0061 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA. 

FABER 
CASTELL 

1,25  137,50  

4 30 PC BALÃO Nº 7 LISO, SERIE IMPERIAL C/ 50 SÃO ROQUE 7,10  213,00  

 

Página 2 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

COLORIDO, FABRICAÇÃO BRASILEIRA. 
8 240 UN CADERNO BROCHURA QUADRICULADO 

10X10mm, C/ 40 FLS, TAMANHO 
140mmX202mm, PAPEL OFF-SET 63g/m² 

TILIBRA 1,35  324,00  

10 1 CX CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FOLHAS, C/ 
240 UNIDADES 

TILIBRA 214,50  214,50  

12 10 UN CADERNO DE DESENHO, BROCHURA 40 
FLS, FORMATO 200MMX140MM, CAPA 
CONTRACAPA (PAPEL OFFSET), FOLHAS 
INTERNAS (PAPEL OFFSET 56G/M2); 
CAIXA COM 240 UNIDADES, FABRICAÇÃO 
BRASILEIRA. 

CREDEAL 214,20  2.142,00  

18 14 CX CAIXA DE LÁPIS PRETO Nº 2, 
APONTADOR, SEXTAVADO, 
COMPOSIÇÃO MATERIAL CERÂMICA, 
GRAFITE E MADEIRA - 100% 
REFLORESTADA, FSC CO 17601 - 
TÉCNICA SEKURAL, SELO INMETRO - 
FABRICAÇÃO BRASILEIRA, COM 144 

FABER 
CASTELL 

76,50  1.071,00  

19 14 UN CALCULADORA 8 DIGITOS MEDIA MASTERPRINT 6,45  90,30  
28 50 UN CARTOLINA AMERICANA, 65cm X 48cm, 

CORES VARIADAS 
VMP 0,90  45,00  

31 3 PC CD-DVD-R S/ ESTOJO DV100, COM 100 
UNIDADES 

MULTILASER 93,60  280,80  

32 2 PC CD-R S/ ESTOJO CD 100 UNIDADES NIPPONIC 77,45  154,90  
36 10 UN COLA C/ GLITER DOURADA, PRATA, 

VERMELHO, VERDE E AZUL. 
COMPOSIÇÃO RESIVA DE PVA GLITER E 
CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL. 
LAVAVEL. NÃO TÓXIC 23 GRS 
FABRICAÇÃO BRASILEIRA.  

ACRILEX 1,39  13,90  

39 27 UN COLA TIPO ESCOLAR BRANCA LAVAVEL, 
ATOXICA, COM BICO DOSIFICADOR, 
PESO LIQUIDO DE 35GRS DATA E 
FABRICAÇÃO E VALIDADE NA 
EMBALAGEM OCP 0003 

TENAZ 2,13  57,51  

43 2 PC ENVELOPE OFICIO 114X229MM (PCTE 
C/100) 75 GRS 

FORONI 9,75  19,50  

50 1 PC ETIQUETA LARGA ADESIVA ESCOLAR 
COM PAUTA E TARJA 

ADERE 4,45  4,45  

51 10 PC Etiquetas adesiva escolar, medindo 38x5mm 
com 250 unidades 

ADERE 26,50  265,00  

62 1 RL FITILHO DE 50 METROS, CORES 
VARIADAS 

RAIO DE SOL 2,24  2,24  

64 20 CX GIZ DE CERA, PESO LÍQUIDO 112 gramas, 
C/ 12 UNIDADES COLORIDA, TIPO 
ESTACA COMPOSIÇÃO - CERAS, CARGAS 
MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, NÃO 
TÓXCO - CERTIFICADO DO INMETRO OCP 
0061 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA  

ACRILEX 3,55  71,00  

83 1 RL PAPEL DE PRESENTE ESTAMPADO COM 
100 MTS 60 CM 

VMP 46,00  46,00  

84 3 RL PAPEL DE PRESENTE ESTAMPAS 
VARIADAS (MENINOS E MENINAS), 100MT 
COM 60CM 

VMP 48,90  146,70  

91 10 UN PASTA POLIPLAST, 2 cm 34 X 25mm, 
TRANSPARENTE 

POLIBRAS 2,15  21,50  

92 10 UN PASTA POLIPLAST, 3,5 cm 33,5 X 24,5mm, 
COR AZUL 

POLIBRAS 2,80  28,00  

 

Página 3 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

94 30 UN PASTA SANFONADA GRANDE 
TRANSPARENTE 325X230MM C/ 31 
DIVISÕES 

DAC 31,00  930,00  

96 330 CX PASTA SUSPENSA, FIBRA, VARETA, 
METAL E PONTEIRA PLÁSTICA C/50 
UNIDADES 

DELLO 97,00  32.010,00  

98 17 UN PEN DRIVE 8 GB MULTILASER 18,00  306,00  
99 4 CX PERCEVEJO LATONADO PRAYON 2,00  8,00  

132 107 CX SULFITE 210 X 297mm A-4 75 g/m², A-4 
CAIXA C/ 5000 FOLHAS 

RINO 143,00  15.301,00  

133 15 PC SULFITE COLORIDO 75 gramas C/ 100 
UNIDADES 

REPORT 4,40  66,00  

136 3 UN TESOURA DE PICOTAR, LAMINA AÇO 
INOX, CABO REVESTIDO 
EMBORRACHADO, 24 cm, PROFISSIONAL 

MASTERPRINT 23,00  69,00  

141 53 UN TINTA GUACHE 250ML CORES VARIADAS 
- NÃO TÓXICO - COMPOSIÇÃO - AGUA 
PIGMENTOS CARGAS E CONSERVANTES 
CERTIFIDO DO INMETRO OCP 0061 - 
FABRICAÇÃO BRASILEIRA  

ACRILEX 2,17  115,01  

144 20 RL TNT-TECIDO NÃO TECIDO, MEDIDA 
1,40x50m, ROLO COM 50 METROSCORES 
VARIADAS. 

SANTA FE 54,00  1.080,00  

 
 
Fornecedor: PAPELARIA DEPEL LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ sob nº. 80.834.328/0001-42, com endereço na Rua 
Piratininga, nº 879, Bairro zona 01, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, 
CEP. 87.013-100. 
 
Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 

Unit. 
Preço Total 

44 35 UN ENVELOPE PARA CD-R SCRITT 0,12  4,20  
45 3 PC ENVELOPE SACO OURO 248mm X 185mm, 

80g, COM 100 UNIDADES. 
SCRITT 19,00  57,00  

48 17 UN ETIQUETA DE USO MANUAL ENVELOPE 
PAQUETE TP-12 CORES VARIADAS (PARA 
CONVITE) C/ 210 UNIDADES 

PIMACO 3,90  66,30  

56 1 RL FITA DE CETIM Nº 1 CORES VARIADAS 
ROLO C/ 10 MTS 

NAJAR 6,00  6,00  

57 1 RL FITA DE CETIM Nº 5 VERMELHA E 
BRANCA PACOTE C/ 10 MTS 

NAJAR 9,40  9,40  

60 10 UN Fita para Impressora, Epson LX 350/ LX 300 
+/ LX 300 + II, fita de nylon, dimensões: 
13mm x 12m, contendo 1 unidade. 

MASTERPRINT 7,00  70,00  

65 23 UN GRAMPEADOR MÉDIO, TODO EM METAL, 
CAPACIDADE 25 FOLHAS, 75 m/m2 PARA 
GRAMPO 24/6 E 26/6 E BASE MEDINDO 
12,5 cm. 

GENMES 17,50  402,50  

66 6 CX GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/8 ACC 10,50  63,00  
69 5 KIT KIT PINTURA FACIAL C/ 10 UNIDADES, 

CONTENDO PETROLATUM, MGNESIUM 
SELICATE, ZINC OXIDE, CERA ALBA, 
METHYL PARABEN PERFUM, CADA POTE 
CONTÉM 4 GRAMAS E COM PRAZO DE 
VALIDADE ESTAMPADA NO PRODUTO 

YUR 16,80  84,00   

Página 4 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

70 10 KIT LAPIS DE COR FACIAL, CONTENDO 3 
LAPIS DE COR C/ 2 PONTAS, SENDO 6 
CORES PARA USO SOBRE A PELE E UM 
APONTADOR COSMÉTICO, PRODUTO 
ATÓXICO, COMPOSIÇÃO DO 
APONTADOR: RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS E LAMINAS DE AÇO 
DE CARBONO, LAPIS MADEIRA 
REFLORESTADA. 

F. CASTELL 58,50  585,00  

81 1 RL PAPEL CONTACT, COLORIDO, LISO, 45 cm 
, ROLO C/ 10 METROS, CORES VARIADAS 

ISOFIX 48,00  48,00  

89 20 UN PASTA CATALOGO CAPA DURA C/ 50 
PLAST. ESPECIAL EM PP, 
TRANSPARENCIA SUPERIOR COM VISOR 
COM ETIQUETA REMOVIVEL, MEDIA 
24,7CM X 32,5 CM CONTENDO 4 
PARAFUSOS DE METAL 

CHIES 23,00  460,00  

100 3 UN PERFURADOR ARTESANAL C/ ALAVANCA 
JUMBO, GEOMÉTRICA FLOR, ANIMAL 

TOK CRIE 38,50  115,50  

109 28 PC Pincel artístico chato, ponta de cerda natural, 
cabo longo - virola: alumínio pacote c/ 12 
pincéis numero: 0 

CONDOR 20,50  574,00  

110 46 UN PINCEL ATOMICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 
RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A A 
BASE DE ÁLCOOL AZUL, CORANTES, 
RESINAS, SOLVENTES, ADITIVOS E 
PONTAS DE FELTRO, COM ESPESSURA 
DA ESCRITA 2.0mm, 4,5mm E 8,0mm. 

PILOT 3,30  151,80  

111 23 UN PINCEL ATOMICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 
RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A 
BASE DE ÁLCOOL PRETA, CORANTES, 
RESINAS, SOLVENTES, ADITIVOS E 
PONTAS DE FELTRO, COM ESPESSURA 
DA ESCRITA 2.0mm, 4,5mm E 8,00mm. 

PILOT 3,30  75,90  

112 23 UN PINCEL ATOMICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 
RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A 
BASE DE ÁLCOOL VERMELHO, 
CORANTES, RESINAS, SOLVENTES, 
ADITIVOS E PONTAS DE FELTRO, COM 
ESPESSURA DA ESCRITA 2.0mm, 4,5mm E 
8,00mm. 

PILOT 3,30  75,90  

114 10 UN PINCEL PARA TINTA GUACHE N. 10 
CHATO 

CONDOR 2,30  23,00  

116 5 UN PISTOLA P/ COLA QUENTE PEQUENA CIS 19,00  95,00  
123 5 UN QUADRO DE AVISO BRANCO 90x60cm, 

moldura em alumínio. Porta marcador e 
apagador, tela em chapa de fibra de madeira. 

STALO 81,00  405,00  

129 10 UN ROLO DE BARBANTE 4/6 400 MTS CIANORTE 10,00  100,00  
131 250 UN SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE SEM 

FUROS Nº 012 
DAC 0,19  47,50  

 
 
Fornecedor: RUBENS PAPELARIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ sob nº. 07.415.355/0001-90, com endereço na 
Avenida Brasil, nº 3.671, Bairro zona I, na Cidade de Umuarama, Estado do 
Paraná, CEP. 87.501-000. 
 

 

Página 5 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

Item Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço Total 

1 3 CX ALFINETE PARA MAPA Nº 1, CAIXA DE 50 
UNIDADES C/ CABEÇA 

JOCAR 1,67  5,01  

2 12 UN ALMOFADA PARA CARIMBO, N 03, COM 
DIMENSÃO 118x81, TAMPA METÁLICA E 
TINTA AZUL À BASE DE ÁGUA. 

MASTERPRINT 4,45  53,40  

5 2 CX BOBINA P/ CALCULADORA 57mmX30m 
COM 30 UNIDADES. 

HUMAITA 30,65  61,30  

6 3 CX BORRACHA BRANCA SIMPLES, 3x3, 0x5 
mm ALTURA, C/ 60 UNIDADES. 
COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURALE 
ESTIRENO BUTADIENO. NÃO TÓXICO. 
COM PRAZO DE VALIDAÇÃO. COM 
CERTIFICADO DO INMETRO-
IND.BRASILEIRA. 

SUPER 
MERCUR  

9,03  27,09  

7 8 CX CADERNO BROCHURA ARITMÉTICA, C/ 40 
FOLHAS, TAMANHO 140X202mm, 
QUADRADO PEQUENO 7mmX7mm, C/ 240 
UNIDADES.  

PANAMERICA
NA 

229,00  1.832,00  

9 20 CX CADERNO DE BROCHURA, 48 FOLHAS DE 
LINGUAGEM COM 240 UNID 

PANAMERICA
NA 

213,00  4.260,00  

13 20 UN CADERNO ESPIRAL 48 FOLHAS 
CARTOGRAFIA CAPA FLEXIVEL 

PANAMERICA
NA 

2,38  47,60  

14 453 UN CADERNO UNIVERSITÁRIO 96 FLS CAPA 
DURA 1X1 

PANAMERICA
NA 

4,73  2.142,69  

15 70 UN Caderno universitário de 10 matérias, com 
200 folhas, tamanho 200mmX275mm, capa 
dura, folhas internas de papel off set 56g/m², 
indústria brasileira. 

PANAMERICA
NA 

7,84  548,80  

16 3 CX CAIXA BOX PAPELÃO, COM, PARA 
ARQUIVOS INATIVOS, COM MEDIDAS 
36x25x15cm. 

RP  1,54  4,62  

17 26 CX CAIXA DE LÁPIS DE COR COM 12 CORES 
CONTENDO MAIS 2 LÁPIS PRETO, 1 
BORRACHA E 1 APONTADOR. MADEIRA 
100% REFLORESTADA, FSC CO 17601 - 
TÉCNICA SEKURAL, SELO INMETRO-
FABRICAÇÃO BRASILEIRA-COMPOSIÇÃO 
ECO LÁPIS DE COR: PIGMENTOS, 
AGLUTINANTES, CARGA INERTE, CERAS 
E MADEIRA. ECOLAPIS GRAFITE: 
MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E 
MADEIRA. APONTADOR: RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS E LAMINA DE AÇO 
CARBONO. BORRACHA: BORRACHA 
SINTÉTICA ISENTA DE PVC COM CARGA 
INERTE E PIGMENTOS. 

FABER 
CASTEL 

13,54  352,04  

20 30 CX CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, 
ESCRITA MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, SEXTAVADO, PONTA 
DE TUNGSTÊNIO, TRANSPARENTE, 
CORPO COM ORIFÍCIO PARA RESPIRO, 
CARGA REMOVÍVEL, NÃO ROSQUEADA, 
TAMPA CÔNICA VENTILADA E TAMPÃO 
SUPERIOR DE PRESSÃO, PROTETOR 
PLÁSTICO ENTRE CARGA E O CORPO DA 
CANETA, TAMANHO DE 

BIC 28,50  855,00  

 

Página 6 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

APROXIMADAMENTE 15cm, INCLUÍDOS A 
TAMPA, FABRICAÇÃO NACIONAL, C/ 50 
UNIDADES.  

21 1 CX CANETA ESFEROGRAFICA PONTA DE 
ACO INOX, 1,0MM RETRÁTIL, CORPO 
FUME, GRIP EM BORRACHA MACIA, 
COMPOSIÇÃO: RESINAS 
TERMOPLÁTICAS, METAL, BORRACHA, 
TINTA A BASE DE ÓLEO, CORANTES 
SOLVENTES, ADITIVO AZUL, COM 12 
UNIDADES 

PILOT 42,67  42,67  

22 9 CX CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, 
ESCRITA MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, SEXTAVADO, PONTA 
DE TUNGSTÊNIO, TRANSPARENTE, 
CORPO COM ORIFÍCIO PARA RESPIRO, 
CARGA REMOVÍVEL, NÃO ROSQUEADA, 
TAMPA CÔNICA VENTILADA E TAMPÃO 
SUPERIOR DE PRESSÃO, PROTETOR 
PLÁSTICO ENTRE CARGA E O CORPO DA 
CANETA, TAMANHO DE 
APROXIMADAMENTE 15cm, INCLUÍDOS A 
TAMPA, FABRICAÇÃO NACIONAL, C/ 50 
UNIDADES.  

BIC 28,50  256,50  

23 11 CX CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, 
ESCRITA MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, SEXTAVADO, PONTA 
DE TUNGSTÊNIO, TRANSPARENTE, 
CORPO COM ORIFÍCIO PARA RESPIRO, 
CARGA REMOVÍVEL, NÃO ROSQUEADA, 
TAMPA CÔNICA VENTILADA E TAMPÃO 
SUPERIOR DE PRESSÃO, PROTETOR 
PLÁSTICO ENTRE CARGA E O CORPO DA 
CANETA, TAMANHO DE 
APROXIMADAMENTE 15cm, INCLUÍDOS A 
TAMPA, FABRICAÇÃO NACIONAL, C/ 50 
UNIDADES.  

BIC 28,50  313,50  

24 5 CX CANETA HIDROG. C/ 12 CORES TAMPA 
ANTIASFIXIANTE NÃO TÓXICO. 
COMPOSIÇÃO PONTA DE POLIESTER, 
RESINAS PLASTICAS E TINTA ATÓXICA, A 
BASE DE AGUA, MEDINDO 15,5 CM DE 
COMPRIMENTO. SELO INMETRO - 
FABRICAÇÃO BRASILEIRA OCP 0061- CX 
COM 12 UNID 

ACRILEX 6,25  31,25  

25 80 CX CANETA HIDROGRAFICA COM PONTA 
FINA CORPO DE PLASTICO MEDINDO 
COM TAMPA 15,5 CMCOMPOSIÇÃO: 
PONTA EM POLIÉSTER, RESINAS 
PLASTICAS, TAMPA ANTIASFIXIANTE 
COM CERTIFICADO DO 
INMETRO.FABRICAÃO BRASILEIRA OCP 
0046 

ACRILEX 6,37  509,60  

26 34 CX CANETA MARCA TEXTO VARIAS CORES 
CAIXA C/ 12 UNIDADES, CANETA 
FLUORESCENTE, MARCADORA DE 
TEXTO COM PONTA DE POLIESTER EM 
DUPLA FACE, POSSIBILITANDO TRAÇO 
GROSSO E FINO COM PRENDEDOR NA 
TAMPA ANTI ASFIXIANTE , RESINAS 

MASTERPRINT 10,70  363,80  
 

Página 7 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

PLASTICAS E TINTA ATOXICA A BASE DE 
AGUA, FABRICAÇÃO BRASILEIRA  

27 3 CX CARBONO AZUL CX C/ 100 CIS 27,71  83,13  
29 4 PC CARTOLINA BRANCA SIMPLES C/ 100 

UNIDADES 
HUMAITA 26,60  106,40  

30 2 PC CARTOLINA SIMPLES C/ 100 UNIDADES, 
CORES VARIADAS, 150 GRS 

ALOFORM 30,80  61,60  

33 17 CX CLIPS Nº 02 C/ 500 GRAMAS NEW 5,98  101,66  
34 30 CX CLIPS Nº 3/0 C/ 500 GRAMAS NEW 5,98  179,40  
35 15 CX CLIPS Nº 8/0 C/ 500 GRAMAS NEW 5,98  89,70  
37 10 UN COLA COLORIDA DE ALTO RELEVO 

COLORIDA, ( VERDE, AZUL, AMARELO, 
VERMELHO, BRANCA E PRETA - 
DIMENSIONAL CORES - COMPOSIÇÃO: 
RESINA ACRILICA E PIGMENTOS 
MICATRADA P/ METALIC 35 ML 
FABRICAÇÃO BRASILEIRA  

ACRILEX 2,87  28,70  

38 60 UN COLA EM BASTÃO, BRANCA, 8 GRAMAS, 
COMPOSIÇÃO: ÁGUA, RESINAS 
SINTÉTICAS, AGENTES DE 
ESPESSAMENTO E ADITIVOS NÃO 
TÓXICOS, LAVÁVEL, EMBALAGEM 100% 
PLÁSTICA RECICLADO. 

LEONORA 0,66  39,60  

40 33 LT COLA TIPO ESCOLAR BRANCA, LAVAVEL, 
ATOXICA, COM BICO DOSIFICADOR 
EMBALAGEM DE 1 LITRO. COMPOSIÇAÕ 
POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM 
DISPERSÃO AQUOSA. SIMBOLO DO 
INMETRO OCP 0003. DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE NA 
EMBALAGEM. INDUSTRIA 

PIRATININGA 4,85  160,05  

41 42 UN CORRETIVO LIQUIDO BASE D`ÁGUA 18 
ml, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, RESINA, 
DIÓXIDO DE TITÂNIO, ADITIVO E 
CONSERVANTES. 

FRAMA 0,97  40,74  

42 20 CX CX. LAPIS DE COR TRIANGULAR C/ 12 
CORES + 1 APONT. TIPO JUMBO, 
COMPOSIÇÃO: ECOLÁPIS DE COR: 
PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA 
INERTE, CERAS E MADEIRA. - 
APONTADOR - RESINAS 
TERMOPLASTICAS E LAMINA DE AÇO 
CARBONO. MADEIRA 100% 
REFLORESTADA FSC CO 17601 - SELO 
INMETRO - FABRICAÇÃO BRASILEIRA 

FABER 
CASTEL 

25,06  501,20  

46 8 CX ENVELOPE SACO OURO 340mm X 240mm, 
80g. (CX C/250 UNIDADES) 

SCRITY 47,46  379,68  

47 12 UN ESTILETE GRANDE COM BASE PLÁSTICA 
18mm.  

MASTERPRINT 0,90  10,80  

52 22 UN EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO INOX JOCAR 1,26  27,72  
53 51 RL FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12mm X 

40m, POLISIL TRANSPARENTE, 
COMPOSIÇÃO: FILME DE BOPP E 
ADESIVO ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA, 
COM PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADO 
NO PRODUTO. 

FIT PEL 0,57  29,07  

54 15 UN FITA CREPE 18mm X 50m, COMPOSIÇÃO: 
PAPEL SATURADO E ADESIVO A BASE DE 
BORRACHA E RESINAS SINTÉTICAS. 

FIT PEL  2,59  38,85  

 

Página 8 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

55 28 UN FITA CREPE 48mm X 50m, COMPOSIÇÃO: 
PAPEL SATURADO E ADESIVO A BASE DE 
BORRACHA E RESINAS SINTÉTICAS COM 
PRAZO DE VALIDADE NO PRODUTO. 

FIT PEL  7,15  200,20  

59 58 UN FITA PARA EMPACOTAMENTO PLÁSTICO 
48mm X 45m TRANSPARENTE, 
COMPOSIÇÃO: FILME BOPP E ADESIVO 
ACRÍLICO. 

FIT PEL  2,03  117,74  

61 5 UN FITA TRANSPARENTE ADESIVA 12mm X 
40m 

FIT PEL 0,57  2,85  

63 30 UN GIZ DE CERA C/ 12 CORES TRIANGULAR, 
95 GRS COMP. CORES, CARGAS 
MINERAIS, INERTES E PIGMENTOS. SELO 
INMETRO. FABRICAÇÃO BRASILEIRA OCP 
0061 

ACRILEX 2,07  62,10  

67 20 CX GRAMPO P/ PASTAS TIPO TRILHO METAL 
80 MM (GRAMPOS ENCADERNADORES), 
C/ 50 UNIDADES 

JOCAR 6,72  134,40  

68 39 CX GRAMPO TIPO COBREADO 26/6. EXTRA 
PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO, 
FABRICADO COM ARAME DE AÇO 
REVESTIDO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO. 
PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO-
INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 
5.000 UNIDADES. 

NEW 3,22  125,58  

71 16 UN LIVRO ATA 200FLS SÃO 
DOMINGOS 

13,43  214,88  

72 20 UN LIVRO ATA C/ 100 FOLHAS, CAPA DURA SÃO 
DOMINGOS  

7,84  156,80  

73 15 UN LIVRO ATA C/ 50 FOLHAS SÃO 
DOMINGOS 

4,76  71,40  

75 15 UN LIVRO PONTO PEQUENO, C/ 160 FOLHAS SÃO 
DOMINGOS 

9,66  144,90  

80 7 UN MOLHA DEDO, C/ 12GRS WALEU 1,23  8,61  
82 11 RL PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 75 

MICRAS, ROLO COM 25 METROS 
POLIFIX 43,40  477,40  

85 3 RL PAPEL KRAFT BOBINA 12 KG 80 GR 60CM SCRITY 46,80  140,40  
86 6 PC PAPEL VERGE, 180 gramas, C/ 50 

UNIDADES COR BRANCA, A4 
OFF PAPER  8,96  53,76  

87 105 UN PASTA ABA ELASTICA PLASTICA FINA 
TRANSPARENTE 

ALAPLASTICO  1,23  129,15  

88 60 UN PASTA ABA ELÁSTICA, POLIPROPILENO, 
PP, ADITIVADO, OFICIO 335X235X55MM 
COM SELO DO INMETRO. 

ALAPLASTICO 2,72  163,20  

93 116 UN PASTA REGISTRADORA A-Z, OFICIO, 
LOMBO, LARGA, USUAL - OF LL -TRIGADO 

FRAMA 6,45  748,20  

95 40 UN PASTA SANFONADA MÉDIA 
TRANSPARENTE 325X230MM C/ 12 
DIVISÕES 

ACP  13,62  544,80  

97 29 UN PEN DRIVE 16 GB SANDISK  33,25  964,25  
102 20 PC Pincel artístico chato, ponta de cerda natural, 

cabo longo - virola: alumínio pacote c/ 12 
pincéis numero: 14 

LEO E LEO  21,35  427,00  

103 20 PC Pincel artístico chato, ponta de cerda natural, 
cabo longo - virola: alumínio pacote c/ 12 
pincéis numero: 12 

LEO E LEO  20,50  410,00  

104 20 PC Pincel artístico chato, ponta de cerda natural, 
cabo longo - virola: alumínio pacote c/ 12 
pincéis numero: 10 

LEO E LEO  16,95  339,00  

 

Página 9 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

105 20 PC Pincel artístico chato, ponta de cerda natural, 
cabo longo - virola: alumínio pacote c/ 12 
pincéis numero: 8 

LEO E LEO  15,48  309,60  

106 20 PC Pincel artístico chato, ponta de cerda natural, 
cabo longo - virola: alumínio pacote c/ 12 
pincéis numero: 6 

LEO E LEO  14,45  289,00  

107 20 PC Pincel artístico chato, ponta de cerda natural, 
cabo longo - virola: alumínio pacote c/ 12 
pincéis numero: 4 

LEO E LEO  12,40  248,00  

108 20 PC Pincel artístico chato, ponta de cerda natural, 
cabo longo - virola: alumínio pacote c/ 12 
pincéis numero: 2 

LEO E LEO  11,59  231,80  

113 5 UN PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NÃO 
RECARREGÁVEL. COMPOSIÇÃO: 
RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A 
BASE DE ALCOOL, PIGMENTOS, 
RESINAS, SOLVENTES, ADITIVOS E 
PONTA DE ACRILICO. INDUSTRIA 
BRASILEIRA. 

PILOT 5,31  26,55  

115 5 UN PISTOLA P/ COLA QUENTE GRANDE JOCAR 18,03  90,15  
117 5 PC PLACA DE E.V.A COM GLITER CORES 

VARIADAS COM 5 UNIDADES 60X40 2MM 
LEONORA 21,00  105,00  

118 10 PC PLACA DE E.V.A. 18 mm BRANCO 40 X 50 
cm, C/ 10 UNIDADES 

EVARTE 11,06  110,60  

119 5 PC PLACA DE E.V.A. 18mm 40X60cm, CORES 
VARIADAS, C/ 10 UNIDADES 

EVARTE 11,05  55,25  

120 5 PC PLACA DE E.V.A. 2 mm 40 X 60 cm, 
ESTAMPADO, COM 05 UNIDADES 

LEONORA 20,80  104,00  

121 5 UN PLACA DE E.V.A. LISTRADA 2 mm MEDIDA 
60 X 40 cm 

LEONORA 4,20  21,00  

122 35 UN PRANCHETA DURATEX OFICIO A-4 C/ 
PEGADOR DE METAL 

BACCHI 2,87  100,45  

124 5 UN RECIBO COMERCIAL C/ 50 FOLHAS SÃO 
DOMINGOS 

0,71  3,55  

125 5 UN REFIL COLA QUENTE FINO RENDICOLA 0,17  0,85  
126 5 UN REFIL COLA QUENTE GROSSO RENDICOLA  0,65  3,25  
127 10 UN REGUA DE 30 cm, EM ALUMINIO, COM 

ESCALA DE CENTIMETROS E 
MILIMETROS. 

JOCAR 2,55  25,50  

128 30 UN REGUA DE 30 cm, EM POLIESTILENO, 
COM ESCALA DE CENTIMETROS E 
MILIMETROS. 

WALEU 0,36  10,80  

134 2 UN SUPORTE PARA FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE 18x50cm 

WALEU 11,40  22,80  

135 2 UN SUPORTE PARA FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE 48x45cm 

WALEU 7,17  14,34  

138 66 UN TESOURA ESCOLAR, COM CABO 
PLÁSTICO, PONTA REDONDA E MEDIDA 
DE 12 CM. 

MASTERPRINT 1,55  102,30  

139 24 UN TESOURA GRANDE, 21 cm, LAMINA EM 
INOX E CABO REVESTIDO EM PLASTICO 

BRW 4,47  107,28  

142 7 UN TINTA P/ CARIMBO, 40 ml, AZUL RADEX 2,52  17,64  
143 5 UN TINTA PARA CARIMBO, 40 ml, PRETA RADEX 2,52  12,60  
 
 
3. DA VALIDADE DA ATA  
 

 

Página 5 de 6  
Pregão Presencial nº 16/2016 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

2) de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global estimado para a 
contratação, no caso de descumprimento das disposições contidas nesta ata e 
no edital, ressalvado o disposto no item anterior; 
 
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a administração pública por prazo de até 02 (dois) anos; e  
 
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 
Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição por prazo 
não superior a 05 (cinco) anos, ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
sempre que a CONTRATADA ressarcir ao Município os valores dos prejuízos 
resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso 
anterior.  
 
8.2. As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens 
precedentes não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, 
portanto, não eximem a empresa fornecedora da reparação de possíveis 
danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem 
impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço. 
 
8.3. Os valores pertinentes às multas aplicadas serão descontados dos créditos  
a que a fornecedora tiver direito, ou cobrados administrativa ou judicialmente  
 
9. DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 
9.1. A Diretoria de Administração de Material e Patrimônio, na qualidade de 
gerenciador da Ata de Registro de Preços, monitorará, pelo menos 
trimestralmente, os preços dos materiais e avaliará o mercado constantemente, 
podendo rever os preços registrados a qualquer tempo, na forma prevista na 
Cláusula Sexta.  
 
10. DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
10.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de 
fornecer os produtos objeto desta ata, até as quantidades máximas 
referidas/estimadas, pelo preço registrado, durante o prazo de validade da 
ATA, em conformidade com o edital do Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 16/2016. 
 
10.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir a terceiros os serviços  
previstos no objeto desta ata, salvo expressa autorização do Município.  
 
10.3. Para dirimir questões oriundas do presente contratos fica eleito o Foro da 
Comarca de Mandaguaçú, Estado do Paraná.  
 
E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.  

 

Página 10 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

3.1. A presente ata de registro de preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua assinatura.   
 
4. DO FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS  
 
4.1. Os materiais deverão ser entregues conforme a necessidade do Município, 
que procederá a requisição do objeto nas quantidades que lhe convier, 
realizada dentro do prazo de contratação. 
 
4.2. A requisição, feita pela Secretaria competente far-se-á mediante 
notificação encaminhada ao endereço eletrônico (declinado pelo licitante na 
sua proposta de preços, em conformidade com a Cláusula 11.2.3.a. do edital), 
fax ou qualquer outro meio a critério do Município.  
 
4.3. Após efetuada sua requisição, os materiais deverão ser entregues no 
prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, no endereço constante na 
requisição. 
 
4.4. Os produtos serão recusados nos seguintes casos:  
 
a) quando entregues com especificações técnicas diferentes das contidas no 
presente edital e da proposta feita no procedimento licitatório;  
 
b) quando apresentarem qualquer defeito durante a vigência da ata de registro 
de preços.  
 
4.5. Os materiais que forem recusados deverão ser substituídos no prazo 
máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de notificação apresentada à 
fornecedora, sem qualquer ônus para o Município.  
 
4.6. Se a entrega e/ou a substituição dos materiais não for realizada no prazo 
estipulado, a empresa estará sujeita às sanções previstas na Cláusula 8.1.b da 
presente ata de registro de preços.  
 
4.7. O recebimento dos materiais, mesmo que definitivo, não exclui a 
responsabilidade da empresa pela qualidade e características dos materiais 
entregues, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da 
utilização dos mesmos, durante todo o prazo de vigência da ata.  
 
5. FORMA DE PAGAMENTO  
 
5.1. Os pagamentos serão efetuados na forma de crédito em conta corrente da 
licitante vencedora no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da 
certificação da nota fiscal eletrônica pelo gestor da ata de registro de preços, 
após o recebimento definitivo dos produtos.   
 

 

Página 11 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

5.2. Para a liberação do pagamento, a futura contratada encaminhará nota 
fiscal eletrônica, acompanhada das seguintes certidões:  
  

a) prova de regularidade para com a Fazenda Nacional (dívida ativa e 
contribuições federais); 

b) prova de regularidade relativa à Previdência Social (CND-INSS) e ao 
FGTS (CRE);  

c) prova de regularidade perante o fisco estadual da sede da licitante; 
d) prova de regularidade perante o fisco municipal da sede da licitante; 
e) certidão negativa de débitos trabalhistas.  

 
 
5.3. Nenhum pagamento será efetuado à contratada, enquanto pendente de 
liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de 
penalidade ou inadimplência contratual, sem que isso gere direito a acréscimos 
de qualquer natureza. 
 
5.4. O MUNICÍPIO fará as retenções de acordo com a legislação vigente e/ou 
exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos em lei. 
  
5.5. A dotação orçamentária será vinculada no momento da requisição de  
compra.  
 
6. REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS  
 
6.1. Os preços registrados na presente ata poderão ser alterados em 
decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato 
que eleve o custo dos bens registrados. 
 
6.2. Na hipótese do preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, 
tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o fornecedor será 
convocado para que promova a redução dos preços.  
 
6.2.1. Em não sendo reduzido o preço, o fornecedor será liberado do 
compromisso assumido, podendo o MUNICÍPIO convocar os demais 
fornecedores classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual 
oportunidade de negociação, ou revogar a ata de registro de preços ou parte 
dela. 
 
6.5. Na hipótese do preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o 
fornecedor poderá solicitar revisão dos preços, mediante requerimento 
fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do 
custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações 
assumidas, em função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos 
supervenientes. 
 

 

Página 12 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

6.5.1. Procedente o pedido, o Município providenciará a alteração do preço 
registrado.  
 
6.5.2. Não sendo acatado o pedido de revisão, o Município poderá:  
 
a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da 
penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes 
apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;  
 
b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de 
negociação.  
 
7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS  
 
7.1. O presente registro de preços poderá ser cancelado nas seguintes 
hipóteses: 
 
a) descumprimento pelo fornecedor das condições da presente ata de registro 
de preços; 
b) recusa pelo fornecedor a atender convocação para assinar a ata de registro 
de preços no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;  
c) não aceitar o fornecedor ou reduzir o seu preço registrado, na hipótese de 
este se tornar superior àqueles praticados no mercado; 
d) se o beneficiário do preço registrado for supervenientemente impedido de 
licitar ou contratar com a Administração Pública ou for declarado inidôneo; e  
e) por razões de interesse público, devidamente justificadas.  
 
7.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na 
ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução 
contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente 
comprovados.  
 
8. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS  
 
8.1. Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas nesta ata 
estará a empresa fornecedora sujeita às seguintes penalidades: 
 
a) advertência;  
 
b) multa:  
1) de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, no caso de não cumprimento do 
prazo de entrega ou substituição do bem recusado, até o limite de 10% (dez 
por cento) do valor estimado da contratação; 
2) de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global estimado para a 
contratação, no caso de descumprimento das disposições contidas nesta ata e 
no edital, ressalvado o disposto no item anterior; 

 

Página 13 de 14  
Pregão Presencial nº 09/2016 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ 
CNPJ nº 76.282.649/0001-04 

Praça Santa Cruz, nº 249 - Centro 
São Jorge do Ivaí – Paraná 

 

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a administração pública por prazo de até 02 (dois) anos; e  
 
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 
Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição por prazo 
não superior a 05 (cinco) anos, ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
sempre que a CONTRATADA ressarcir ao Município os valores dos prejuízos 
resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso 
anterior.  
 
8.2. As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens 
precedentes não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, 
portanto, não eximem a empresa fornecedora da reparação de possíveis 
danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem 
impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço. 
 
8.3. Os valores pertinentes às multas aplicadas serão descontados dos créditos  
a que a fornecedora tiver direito, ou cobrados administrativa ou judicialmente  
 
9. DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 
9.1. A Diretoria de Administração de Material e Patrimônio, na qualidade de 
gerenciador da Ata de Registro de Preços, monitorará, pelo menos 
trimestralmente, os preços dos materiais e avaliará o mercado constantemente, 
podendo rever os preços registrados a qualquer tempo, na forma prevista na 
Cláusula Sexta.  
 
10. DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
10.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de 
fornecer os produtos objeto desta ata, até as quantidades máximas 
referidas/estimadas, pelo preço registrado, durante o prazo de validade da 
ATA, em conformidade com o edital do Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 09/2016.  
 
10.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir a terceiros os serviços  
previstos no objeto desta ata, salvo expressa autorização do Município.  
 
10.3. Para dirimir questões oriundas do presente contratos fica eleito o Foro da 
Comarca de Mandaguaçu, Estado do Paraná.  
 
E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) 
vias de igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.  
 
 

 

  PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   MMMuuunnniiiccciiipppaaalll   dddeee   PPPaaarrraaannnaaapppoooeeemmmaaa   
      EEssttaaddoo  ddoo  PPaarraannáá    

  CCNNPPJJ  nnºº  7766..997700..339911//00000011--3399  
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________
____________  

Rua. Dr. José Cândido Muricy, 216, Centro, fone fax: 0**44 – 3342-1133 - E-mail: pmpoema@bol.com.br 
 

 
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2016 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 O PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO DE PARANAPOEMA - ESTADO DO 
PARANÁ, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE SE ENCONTRA ABERTA A PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO, O 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N 24/2016 – MENOR PREÇO GLOBAL, O QUAL TEM A SEGUINTE 
FINALIDADE: 
 
 
DO OBJETO:   Prestação de serviços de treinamento, acompanhamento e apoio técnico operacional em 
caráter auxiliar-nos diversos setores da administração municipal (englobando financeiro, administração, 
recursos humanos e licitação), sendo efetuado através de duas visitas semanais presenciais, atendimento 
remoto, por e-mail e telefone. Visando o aprimoramento das atividades desenvolvidas pela Prefeitura Municipal 
de Paranapoema, bem como o treinamento constante nos diversos setores em proveitos dos servidores municipais, 
com a apresentação de qualificação técnica específica, devendo a empresa prestar todo o suporte de treinamentos 
constantes, destinado ao atendimento da administração municipal, conforme descritos no ANEXO 
I - Termo de Referência. 
 

 
DO VALOR MÁXIMO POR LOTE: O TOTAL DA PROPOSTA POR LOTE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR AO 

SEGUINTE VALOR: 
 
 
    
  
ENTREGA DE ENVELOPES  OS ENVELOPES DE PROPOSTA E DE HABILITAÇÃO, DEVIDAMENTE 

PREENCHIDOS, DEVERÃO SER ENTREGUES ATÉ ÀS 08:30 HORAS DO DIA 
30  DE MAIO  DE 2016. 

 
 
 
DATA ABERTURA       A ABERTURA E JULGAMENTO DO PRESENTE CERTAME SERÁ 

REALIZADO NO DIA 30 DE MAIO DE 2016, ÁS 09:00 HORAS,  NA SALA 
APROPRIADA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA. 

 
 
      Qualquer informação referente ao presente processo poderá ser obtida na sede da 
Prefeitura Municipal de Paranapoema, Rua Dr. Jose Candido Muricy -216 centro ou através do telefone (44) 3342-1133, em 
horário comercial. 
 
 

      PARANAPOEMA, 10 de Maio de 2016. 
 
 

_________________________________________________ 
LEURIDES SAMPAIO FERREIRA NAVARRO 
PREFEITA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA 

 
 
 



Nova Esperança, Quarta-feira, 
11 de Maio de 2016.

Nova Esperança: Edição nº 2819 / Colorado: Edição nº 1906

PÁGINA 

6www.oregionaljornal.com.br

Prefeitura Municipal de
Jardim Olinda

OITAVO TERMO ADITIVO DE VALOR  
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato:_ nº 154/2013 

Pregão Presencial:_ nº 50/2013 

Contratante:_ PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO. 

Contratada:_ IMPACTO SOLUÇÕES EM TI LTDA. 

Objetivo:_ Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de hora técnica e cessão de uso no 

banco de dados na Entidade Municipal. 

Do Valor: O presente termo aditivo tem como ACRÉSCIMO de 10,60% (dez vírgula sessenta por cento) dos 
itens abaixo ao valor do contrato firmado entre as partes, em 21/05/2013, no valor do lote 02 e 03 de R$ 
617.640,72 (seiscentos e dezessete mil seiscentos e quarenta reais e setenta e dois centavos) nos termos previstos 
na Cláusula Segunda do Quarto Aditivo de valor do contrato, firmado em 08 de maio de 2015 e Quinto Aditivo 
de valor do contrato, firmado em 12 de maio de 2015.  
A importância ora estabelecida corresponde a 10,60% (dez vírgula sessenta por cento) fixando o valor de R$ 
683.116,80 (seiscentos e oitenta e três mil cento e dezesseis reais e oitenta centavos) dos itens do lote 02 e 03 do 
contrato conforme demonstrativo abaixo: 

Lote 02 – Locação do Sistema 
 
1 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE 

PÚBLICA 
UNI 12,00 3.804,43 

45.653,16 
2 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE ORÇAMENTO UNI 12,00 760,88 9.130,56 
3 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE TESOURARIA UNI 12,00 760,88 9.130,56 
4 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE PRESTAÇÃO DE 

CONTAS AO TCE/PR. 
UNI 12,00 760,88 

9.130,56 
5 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES. 
UNI 12,00 2.409,47 

28.913,64 
6 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE PATRIMÔNIO. UNI 12,00 1.407,64 16.891,68 
7 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE ALMOXARIFADO. UNI 12,00 634,07 7.608,84 
8 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE FOLHA DE 

PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS 
UNI 12,00 1.902,21 

22.826,52 
9 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE TRIBUTAÇÃO 

MUNICIPAL. 
UNI 12,00 3.550,80 

42.609,60 
10 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE TRIBUTAÇÃO 

WEB. 
UNI 12,00 887,70 

10.652,40 
11 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE 

FROTAS 
UNI 12,00 1.775,40 

21.304,80 
12 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE PORTAL 

TRANSPARÊNCIA 
UNI 12,00 1.775,40 

21.304,80 
13 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE 

INTERNO 
UNI 12,00 1.141,33 

13.695,96 
14 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE PROTOCOLO WEB UNI 12,00 507,26 6.087,12 
15 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE 

OBRAS. 
UNI 12,00 1.268,14 

15.217,68 
16 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE HOLERITE WEB UNI 12,00 371,99 4.463,88 
17 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO 

DE CEMITÉRIO 
UNI 12,00 1.813,44 

21.761,28 
18 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE DIGITALIZAÇÃO 

DE DOCUMENTOS. 
UNI 12,00 3.043,54 

36.522,48 
19 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE ISSQN UNI 12,00 5.072,57 60.870,84 
20 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE UNI 12,00 3.550,80 42.609,60 
21 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE AÇÃO SOCIAL UNI 12,00 887,70 10.652,40 
22 LOCAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO 

BÁSICO 
UNI 12,00 4.184,87 

50.218,44 
Lote 03 – Serviços de Informática 
01 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO TÉCNICO 

LOCAL, ATENDIMENTO TÉCNICO VIA 
CONEXÃO REMOTA. 

HRS 1.000,00 
117,24 

117.240,00 
02 
 

SERVIÇOS DE CUSTOMIZAÇÃO EM 
SOFTWARES 

HRS 500,00 117,24 
58.620,00 

Homologado em: 16/05/2013. 
Vigência: 04/05/2017 

Colorado – PR, 04 de Maio de 2016. 

 
___________________________________ 

Joaquim Horácio Rodrigues 

PREFEITO 


